Press Release
日本商品先物振興協会

- 1 -

平成 24 年 3 月 14 日

報道関係各位

日本商品先物振興協会

臨時総会の議決事項について

当先物協会は、本日（3月 14 日）の第 14 回臨時総会におきまして、以下の内

容を決議いたましたのでお知らせいたします。

１．平成 23 年度定率会費の確定単価（案）について

売買枚数 1枚につき 0.5 円。

ただし、金ミニ取引・白金ミニ取引（東工取）、一般大豆（東穀取）、冷凍えび・粗

糖・米国産大豆（関西取）は売買枚数 1枚につき 0.25 円。

＊確定単価はすべて予納額単価と同額

２．平成 24 年度事業計画（案）について
（概要）

「総合的な取引所」を視野に入れた今後の商品先物取引制度のあり方が検討される中、

商品市場における取引の活性化を図るための施策に重点的に取り組む。

（具体的な取組項目）

Ⅰ．商品先物取引制度の改善及び会員の経営改善に係る企画立案事業

 1. 「総合的な取引所」に関連する取組

  (1) 商品先物取引に係る諸制度の検討

(2) 今後の本会のあり方等に係る検討

 2. 会員の営業活動支援のための取組

 3. 金融所得課税一体化の実現に向けた取組

Press Release
日本商品先物振興協会

- 2 -

   (1)金融所得課税一体化に係る要望

   (2)金融所得課税一体化における実務的対応

Ⅱ．調査研究に係る事業

  1．制度検討等に係る調査

  2.大学寄附講座の開設

Ⅲ．その他の事業

３．平成 24 年度収支予算（案）について
【支出の部】

１．事業費 46,744 千円

(1) 制度改善推進事業費 14,429 千円

(2) 企画調査事業費 26,331 千円

 (3) 広報事業費  5,984 千円

２．事務所費等 56,067 千円

３．予備費 5,000 千円

支出合計 107,811 千円

【収入の部】

会費収入 35,172 千円

雑収入 1,000 千円

運営準備金取崩収入 55,000 千円

前期繰越収支差額 16,639 千円

収入合計 107,811 千円

Press Release
日本商品先物振興協会

- 3 -

４．平成 24 年度会費の額（案）について

平成 24 年度における当協会の会費は、会員の行う商品先物取引業の種別及び資本

金額別に、それぞれ以下のとおりとした。

(1) 国内商品市場取引の受託業者

① 規模別固定会費（月額）

資本金 10 億円未満

資本金 10 億円以上 20 億円未満

資本金 20 億円以上

② 定率会費

国内商品市場取引の売買 1枚あたり＊

2 万円

4 万円

6 万円

0.50 円

(2) 国内商品市場取引の取次業者

固定会費（月額）

2 万円

(3) 外国商品先物取引の受託・取次業者

固定会費（月額）

2 万円

(4) 店頭商品デリバティブ業者

固定会費（月額）

2 万円

(5) 準会員

固定会費（月額）

1 万円

＊以下の商品については売買 1 枚につき 0.25 円とする。

金ミニ取引・白金ミニ取引（東工取）、一般大豆（東穀取）、冷凍えび・粗糖・米国

産大豆（関西取）

５．定款の改正（案）について

  会員数の減少に伴い、理事定数および会員外理事定数を以下のとおりとし、本日（平

成 24 年 3 月 14 日）から施行することとした。

 改正後 改正前

理事 6 人以上 10 人以内 8 人以上 15 人以内

会員外理事 3 人以内 5 人以内

＊幹事は「2人または 3人」のまま変更なし。

Press Release
日本商品先物振興協会

- 4 -

６．任期満了に伴う役員の選任方法（案）について

任期満了に伴う会員役員の選任については、役員選任規程第 3条第 1 項ただし書に

定める「選考委員方式」により行うこととし、以下の選考委員を選任した。

田 中 孝 男   エース交易㈱   代表取締役社長

加 藤 雅 一   岡藤商事㈱    代表取締役会長

村 上 久 広   ＫＯＹＯ証券㈱  代表取締役副会長

依 田 年 晃   サンワード貿易㈱ 代表取締役社長

村 上 公 成   セントラル商事㈱ 代表取締役社長

細 金 英 光   ㈱フジトミ    代表取締役社長

多々良 實 夫   豊商事㈱     代表取締役会長

以上 7名（定数：6 名以上 8名以内）

以 上

本件に関するご照会先

日本商品先物振興協会

小  島

電話 ０３－３６６４－５７３１